令和 2 年 8 月 5 日

報道関係者 各位

市川市 観光部長 関 武彦
（市川市民納涼花火大会実行委員会事務局扱い）

第 36 回市川市民花火大会の開催中止について

市川市民納涼花火大会実行委員会は、令和 2 年 10 月 24 日（土）の大会開催

を目指し、慎重に協議・検討を重ねてまいりました。
しかしながら、新型コロナウイルス感染症の収束の見通しが立たない現況下で

は、本大会の開催による感染拡大のリスクが懸念され、心から楽しんでいただく

ことが困難なことから実行委員会にて開催の中止を決定しました。

毎年、多くの方にご来場いただいている大会のため、皆さまの安全・安心と健

康を第一に考え、やむなく中止の判断に至ったものです。何卒ご理解のほど、よ

ろしくお願い申し上げます。
なお、来年の日程につきましては、決まり次第お知らせいたします。

以上

【問い合わせ】
 市川市観光部観光事業推進課長 立花 学
（市川市民納涼花火大会実行委員会事務局）

 TEL 047-711-1142

令和２年８月５日

報道関係者 各位

市川市企画部長 佐野 滋人

大学コンソーシアム市川産学官連携 PFと京成電鉄株式会社、

東京ベイ信用金庫、千葉県税理士会市川支部との包括協定

締結のお知らせ

市、市川商工会議所及び大学コンソーシアム市川で構成する「大学コンソーシ

アム市川産学官連携 PF」（平成 30 年 11 月 7 日設立）は、地域社会の発展に資

するため、京成電鉄株式会社、東京ベイ信用金庫、千葉県税理士会市川支部とそ

れぞれ包括協定を締結いたしましたので、別添のとおりお知らせいたします。

（問い合わせ） 企画部 企画課長 佐久間 剛
TEL 047-712-8591

                             2020年8月5日

大学コンソーシアム市川産官学連携プラットフォーム

大学コンソーシアム市川産官学連携プラットフォーム※

は、地域社会の発展に資するため、京成電鉄株式会社(代表

取締役社長：小林敏也)、東京ベイ信用金庫(理事長：酒井正

平)、千葉県税理士会市川支部(支部長：山田浩一)と、包括

協定を締結しました。

このたびの包括協定では、市川市の施策推進及び課題解決、

地域産業の発展・振興、地域活性化や地域課題解決等に資す

る学生の教育・育成、学生のキャリア支援等について双方が

連携し、取り組みを進めます。

※大学コンソーシアム市川産官学連携プラットフォーム

2018 年 11 月設立。千葉商科大学、和洋女子大学、東京医科歯科大学教養部、昭和学院短期大学、東京経営短期大学の 5

つの高等教育機関からなる「大学コンソーシアム市川」(2018 年 11 月設立、会長：千葉商科大学学長：原科幸彦)が、市

川市、市川商工会議所と産官学連携包括協定を締結し、形成した。

 首都近郊地域特有の地域課題に対し協働して取り組み、各高等教育機関のリソースを共同活用し、「ゆとりある子育て

環境」「高齢化社会に対応した地域医療・福祉サービス」「現代社会にあった都市型ビジネスの展開」等の具体的課題を実

践的な学びの中で解決することを目的としている。

◆今後の取り組みについて(予定)

○ 京成電鉄株式会社…京成グループの事業（運輸、流通、レジャー・サービス業等）における現場見

学、「市川学※」での講義など

○ 東京ベイ信用金庫…金融の理解を深めるための講座開講、「市川学」での講義など

○ 千葉県税理士会市川支部…大学コンソーシアム市川に参画する 5大学での税務教育など

※市川学…大学コンソーシアム市川に参画する 5大学が共同開発した、歴史や文化など市川市の理解を

深めることを目的とした授業。参画校に在籍する学生が履修可能。

＜大学コンソーシアム市川産官学連携プラットフォームに関するお問い合わせ＞

 大学コンソーシアム市川事務局（千葉商科大学内） Tel：047-320-8667 E-mail：cucr@cuc.ac.jp

＜報道関係者からの問い合わせ先＞

 学校法人千葉学園 経営企画部 戦略広報室

〒272-8512 千葉県市川市国府台 1-3-1  [Tel] 047-373-9968  [E-mail] p-info@cuc.ac.jp

※9 月 6(日)までの間、事務局は出勤者を限定しテレワークにて運営していることから、お問合せはメールにてお願いし

ます。[事務取扱時間]10:30～17:00

大学コンソーシアム市川産官学連携 PF

京成電鉄株式会社、東京ベイ信用金庫、

千葉県税理士会市川支部と包括協定を締結

大学コンソーシアム市川産官学連携プラットフォームのコメント

今回の包括協定締結により産業界との連携が深まるので、より一層多岐に亘る取り組みを実現

できることになるでしょう。取り組みを通じて、産業界からさまざまなご提案をいただくこと

も期待できます。これまで以上に、市川市の発展に寄与することができると考えています。

▼協定調印式に関する写真は以下の URL よりダウンロード可能です。ご自由にご使用ください。

https://bit.ly/2BY7YGU

有効期限：2020 年 8 月 19 日(水)23:59

※ダウンロードできない場合は、お手数ですが問い合わせ先へご連絡ください。

報道関係者各位

☆歳出予算 千円

【歳出予算の内訳】

１．感染拡⼤防⽌と社会経済活動の両⽴に向けた対応 千円

感染防⽌対策実施店舗等応援事業 千円
  【概要】

  【内訳】 消耗品費︓ 感染防⽌徹底宣⾔ステッカー　1,733千円
　　　　　　　 感染防⽌対策キット　49,500千円
委託料︓ 感染防⽌対策実施店舗等応援事業委託料　7,339千円

  【配付対象者】　　　 3,000事業者（飲⾷店をはじめ、様々な業種の事業者を対象）

☆歳⼊予算 千円

【歳⼊予算の内訳】

〇 繰越⾦ 千円

経済部 経済政策課⻑ 宮内　徹 047-711-1140

財政部 財政課⻑ ⼤塚　信之 047-712-8595

【問い合わせ先】

補正予算について

市が独⾃で定めた「市川市感染拡⼤防⽌対策チェックリスト」に取り組む店舗等に対し、
感染防⽌徹底宣⾔ステッカーとともに、感染防⽌対策キットを配付するもの。

58,572

58,572

令和2年度⼀般会計補正予算（第6号）の専決処分について

　新型コロナウイルス感染症の拡⼤防⽌と社会経済活動の両⽴を図ることを⽬的として、感染拡⼤防⽌に
取り組む飲⾷店等を公表するとともに、市⺠が安⼼して利⽤できる環境を整えるための経費について、緊急
に補正予算を編成する必要が⽣じましたが、市議会を招集する時間的余裕がないことから、地⽅⾃治法第
179条第1項の規定により8⽉5⽇付けにて専決処分を⾏いましたので、お知らせいたします。
　なお、本件につきましては直近の議会に報告し、承認を求めるものとします。

58,572

58,572

〇 58,572

市川市　財政部⻑　⾦⼦　明

令和2年8⽉5⽇

令和２年８月７日

報道関係者 各位

市川市消防局長 本住 敏

消防職員の新型コロナウイルス感染について

令和２年８月７日（金）、市川市西消防署に勤務する職員が、新型コロナウイ

ルスに感染していることが確認されました。

１ 当該職員に関する情報

（１）年 代 ： ３０代

（２）性 別 ： 男性

（３）職 種 ： 警防隊

（４）経 過

８月１～２日 当直勤務（以降は週休日及び自宅待機）

８月４日   職員の妻の勤務先の同僚が、新型コロナウイルスに感染

していることが判明し、保健所からの指示により、職員

の妻が PCR 検査を実施。

８月５日   職員の妻の PCR 検査結果、陽性が判明。

８月６日   保健所からの指示により、当該職員が PCR 検査を実施。

８月７日   当該職員の PCR 検査結果、陽性が判明。

２ 消防局としての対応

（１）接触者等

８月１日の当直勤務日に一緒に勤務した職員の内、近位で接触した

 ６名を自宅待機として健康観察中。現在、体調不良等無し。

（２）消 毒

庁舎及び車両の消毒を実施済み。

（３）市民との接触

８月１日の当直勤務日は、消防車両で施設点検に出向したほか、災害

出動は無く、市民との接触は無し。

（４）業務継続

消防署の警備体制については、通常体制を維持し、業務に万全を期して

おります。

引き続き、全職員への感染防止を徹底し、関係機関と連携を取りながら、

適切な措置を講じてまいります。

【お問い合わせ先】

市川市消防局 消防総務課 角田

℡０４７－３３３－２１４３

令和 2年 8月 13日

報道関係者 各位

市川市教育委員会 生涯学習部長 永田 治

令和 2年度 新成人の集い（成人式）について

本市の令和 2年度の新成人は約 4,700人となっております。

新成人の集い（成人式）は例年、市川市文化会館を会場として式典を開催し、

新成人の半数以上の方が参加されております。

今年度は、市川市文化会館の改修工事のため、国府台市民体育館に場所を変更

し令和 3年 1月 10日（日）に式典を開催する予定として検討をすすめてまいり

ました。

あわせて新型コロナウイルスの感染拡大を防止するため、社会的距離の確保

など 3密（密閉・密集・密接）を回避した式典とするための検討もしてまいりま

したが、これまでどおりの式典として開催することは難しいと判断いたしまし

た。

参加者の安全・安心を最優先に考え、令和 2 年度の成人式は開催方法を以下

の通り変更して行います。

新成人やご家族の皆様のよき思い出の日、門出の日となるよう、あらたな形の

新成人の集いとなる企画としてまいります。

【令和 2年度新成人の集い（成人式）の概要】

・開催日：令和 3（2021）年 1月 10日（日曜日）

（当初予定から変更はございません）

・会 場：3 密（密閉・密集・密接）を回避するため、式典会場を設けない形

で成人式を開催いたします。

その他：成人式のために準備した振袖などの晴れ着やスーツなどを着て、ご家

族やご友人と一緒に記念写真の撮影ができるフォトスポットを市内の複数個所

（10か所程度）に設置します。

詳細については決まり次第、市公式ｗｅｂサイトでお知らせします。

（問い合わせ）

生涯学習部 社会教育課長 荒井 義光

TEL 047-320-3343

令和２年８月１４日

報道関係者各位

市 川 市

財政部長 金子 明

減収対策緊急支援給付金の申請期限の延長等について

現在、「減収対策緊急支援給付金」の支給事業を行っておりますが、新型コロナウイルス感

染症の影響が長期化していることなどから、申請期限を３か月延長するとともに、支給要件

を一部見直しました。

改正内容につきましては、下記の表のとおりとなります。

 改正前 改正後

①申請期限 令和２年８月３１日 令和２年１１月３０日

②減収対象月 令和２年２月～６月 令和２年２月～９月

③支給要件

上記期間内において、前年同

月の収入と比較して２割以

上減収している場合に対象

とする

改正前の支給要件に加えて、前年同月との

比較が適当でないと認められる場合は、本

年１月または２月の収入と比較して２割以

上減収している場合も新たに対象とする

【前年同月との比較が適当でない場合の具体例】

●令和元年は、離職や育児休業、未就職等のため収入がなかった場合

●令和元年は給与収入だったが、その後事業収入に切り替わったため、収入の比較が

できない場合

 【問い合わせ】

財政部 市民税課

 課長 藤城 好明

０４７－７１２－８６６０（直通）

令和２年８月１４日

報道関係各位

市川市経済部長 小塚 眞康

「事業者緊急支援事業臨時給付金」に関する申請受付期間の延長について

日頃より本市の市政運営にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうござ

います。

市川市新型コロナウイルス感染症に係る緊急経済対策のうち、「事業者緊急

支援事業臨時給付金」について、次のとおり申請受付期間を延長することといた

しました。

詳細資料については、近日中に市公式Ｗｅｂサイトに掲載する予定です。

 今後ともご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

〇 延長する申請受付期間

  《現 行》８月３１日（月）まで

  《延長後》１１月３０日（月）まで

  ※申請受付期間延長に伴い、個人事業主（白色申告者）が提出する開業届

の提出期限を令和２年１１月３０日までに延長します。

  ※給付対象期間は、令和２年４月１日から令和２年８月３１日までです。

【お問い合わせ先】

市川市経済部 商工業振興課長 岡野谷 吉夫

電話 047-711-3691

令和２年８月１４日

報道機関各位

市川市経済部長 小塚 眞康

感染防止対策実施店舗等応援事業について

日頃より本市の市政運営にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

感染拡大の防止と社会経済活動の両立を図ることを目的とした「感染防止対策実施店

舗等応援事業」を実施します。

期間中は、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策を徹底している飲食店等に「感

染ナシ宣言ステッカー」や「感染防止対策キット」を送付し、店舗名等を公表することで、市

民が安心して利用できる環境を整えてまいります。

今後ともご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 申請等

令和２年８月１７日よりオンライン申請による受付を開始します。

ステッカーの配付は令和２年８月下旬から９月上旬に開始し、その後順次キットを配付

する予定です。なお、配付するキットは３,０００セットです。

２ 配付対象者

市内の飲食店、小売り、サービス業など

３ 配付物

感染ナシ宣言ステッカー

感染防止対策キット （マスク、透明マスク、アルコール消毒剤、次亜塩素酸水、

ペーパータオル、非接触式電子温度計、単四乾電池）

 【お問い合わせ先】

市川市経済部 経済政策課長 宮内 徹

電話 047-711-1140

感染ナシ宣言ステッカー

令和２年８月１ 9 日

報道関係者  各位

市川市街づくり部長  菊田  滋也

市川市第１庁舎  開庁式典のお知らせ

この度、第１庁舎の開庁式典を執り行うこととなりましたので、ご案内いたし

ます。

新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、時間短縮および最小人数で

の挙行とさせていただきます。

記

１．日時

令和２年８月２５日 (火 ) １０時から (４０分程度 )

※受付開始  ９時３０分から

２．会場

市川市八幡１－１－１  第１庁舎

※２階西側テラス (受付も２階になります )

３．備考

受付で名刺を頂戴いたします。 (代表の方１名 )

マスク着用、消毒等のご協力をお願いいたします。

以上

(問い合わせ )

街づくり部  新庁舎建設課長

品川  貴範

TEL 047-704-0066

	1【市川市】第36回市川市民花火大会開催中止について_
	2.1【市川市】大学コンソーシアム市川産学官連携PFと京成電鉄株式会社、
	2.2産官学連携プラットフォーム協定締結
	3令和2年度⼀般会計補正予算（第6号）の専決処分について
	4【市川市】消防職員の新型コロナウイルス感染について
	5【市川市】令和2年度新成人の集い（成人式）について
	6減収対策緊急支援給付金の申請期限の延長等について
	7「事業者緊急支援事業臨時給付金」に関する申請受付期間の延長について
	8【市川市】感染防止対策実施店舗等応援事業について
	9市川市新第１庁舎開庁式典案内